賞与引当金 10 44 43 11

価格変動準備金 10 - 4 6

合計 147 78 62 164

Ⅲ 主要な業務に関する事項 Disclosure 2018

HYUNDAI MARINE & FIRE INSURANCE － 13 －

平成 29 年度  （単位：百万円）

年度

区分

平成 28 年度

期末残高

平成 29 年度

増加額

平成 29 年度

減少額

平成 29 年度

期末残高

一般貸倒引当金 - - - -

個別貸倒引当金 107 11 - 119

特定海外債権引当勘定 - - - -

退職給付引当金 39 6 4 40

役員退職慰労金引当金 - - - -

賞与引当金 11 54 55 10

価格変動準備金 6 - 2 3

合計 164 72 61 174

（5）貸付金償却の額

該当ありません。

（6）損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の額の変動

平成 28 年度

損害率の上昇シナリオ
地震保険と自動車損害賠償責任保険を除く、すべての保険種目について、均等に
発生損害率が１％上昇すると仮定いたします。

計算方法

・増加する発生損害額＝既経過保険料×1％
・増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内訳について
は、当年度発生事故におけるそれぞれの割合により按分しております。

・増加する異常危険準備金取崩額＝正味支払保険金の増加を考慮した取崩額－
決算時取崩額

・経常利益の減少額＝増加する発生損害額－増加する異常危険準備金取崩額

経常利益の減少額 1 百万円  （注）異常危険準備金残高の取崩額は 5 百万円

平成 29 年度

損害率の上昇シナリオ
地震保険と自動車損害賠償責任保険を除く、すべての保険種目について、均等に
発生損害率が１％上昇すると仮定いたします。

計算方法

・増加する発生損害額＝既経過保険料×1％
・増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内訳について
は、当年度発生事故におけるそれぞれの割合により按分しております。

・増加する異常危険準備金取崩額＝正味支払保険金の増加を考慮した取崩額－
決算時取崩額

・経常利益の減少額＝増加する発生損害額－増加する異常危険準備金取崩額

経常利益の減少額 6 百万円  （注）異常危険準備金残高の取崩額は 0 百万円

（注） 地震保険については、ノーロス・ノープロフィットの原則に基づき、増加する発生保険金は責任準備金の取崩等によって

相殺しております。

（7）事業費（含む損害調査費）

（単位：百万円）

年度
区分

平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度

人件費 248 270 281

物件費 178 190 220

税金 1 1 1

拠出金 - - -

負担金 0 0 0

諸手数料及び集金費 △383 △404 △447

合計 46 58 57

（注） 「拠出金」は、火災予防拠出金及び交通事故予防拠出金です。「負担金」は、保険契約者保護機構に対する負担金

です。

Ⅲ 主要な業務に関する事項 Disclosure 2018

HYUNDAI MARINE & FIRE INSURANCE － 14 －

6．資産運用に関する指標等

（1）資産運用の概況

（単位：百万円、％）

平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 年度

区分 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比

預貯金 5,122 74.2 6,283 77.2 5,881 80.8

コールローン - - - - - -

買現先勘定 - - - - - -

債券貸借取引支払保証金 - - - - - -

買入金銭債権 - - - - - -

商品有価証券 - - - - - -

金銭の信託 - - - - - -

有価証券 726 10.5 236 2.9 308 4.2

貸付金 - - - - - -

土地・建物 - - - - - -

運用資産計 5,848 84.8 6,520 80.1 6,189 85.1

総資産計 6,899 100.0 8,143 100.0 7,275 100.0

（2）利息配当収入の額及び運用利回り

（単位：百万円、％）

平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 年度

区分 金額 利回り 金額 利回り 金額 利回り

預貯金 17 0.35 12 0.23 7 0.14

コールローン - - - - - -

買現先勘定 - - - - - -

債券貸借取引支払保証金 - - - - - -

買入金銭債権 - - - - - -

商品有価証券 - - - - - -

金銭の信託 - - - - - -

有価証券 5 0.94 4 0.89 3 1.30

貸付金 - - - - - -

土地・建物 - - - - - -

小計 22 0.40 16 0.29 10 0.19

その他 - - - - - -

合計 22 0.40 16 0.29 10 0.19

（3）海外投融資残高及び構成比

該当ありません。

（4）海外投融資利回り

該当ありません。

（5）商品有価証券の平均残高及び売買高

該当ありません。

Ⅲ 主要な業務に関する事項 Disclosure 2018

HYUNDAI MARINE & FIRE INSURANCE － 15 －

（6）保有有価証券の種類別の残高及び合計に対する構成比

（単位：百万円、％）

平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 年度

区分 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比

国債 199 27.5 210 88.9 208 67.6

地方債 - - - - - -

社債 - - - - - -

株式 26 3.6 26 11.1 - -

外国証券 - - - - - -

その他の証券 500 68.9 - - 100 32.4

合計 726 100.0 236 100.0 308 100.0

（7）保有有価証券利回り

（単位：％）

平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 年度

区分

インカム

利回り

実現

利回り

インカム

利回り

実現

利回り

インカム

利回り

実現

利回り

公社債 1.04 1.04 1.00 1.00 1.00 1.00

株式 3.55 3.55 3.55 3.55 6.08 740.0

外国証券 - - - - - -

その他の証券 0.66 0.66 0.50 0.50 0.07 0.07

合計 0.94 0.94 0.89 0.89 1.30 49.46

（8）有価証券の種類別の残存期間別残高

平成 28 年度 （単位：百万円）

区分 1年以下
1年超

3年以下

3年超

5年以下

5年超

7年以下

7年超

10年以下

10年超
(期間の定めの
ないものを含む)

合計

国債 - - 104 105 - - 210

地方債 - - - - - - -

社債 - - - - - - -

株式 - - - - - 26 26

外国証券 - - - - - - -

その他の証券 - - - - - - -

合計 - - 104 105 - 26 236

平成 29 年度 （単位：百万円）

区分 1年以下
1年超

3年以下

3年超

5年以下

5年超

7年以下

7年超

10年以下

10年超
(期間の定めの
ないものを含む)

合計

国債 - 103 - 104 - - 208

地方債 - - - - - - -

社債 - - - - - - -

株式 - - - - - - -

外国証券 - - - - - - -

その他の証券 100 - - - - - 100

合計 100 103 - 104 - - 308

Ⅲ 主要な業務に関する事項 Disclosure 2018

HYUNDAI MARINE & FIRE INSURANCE － 16 －

（9）業種別保有株式の額

（単位：百万円、％）

平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 年度

区分 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比

金融保険業 26 100.0 26 100.0 - -

商業 - - - - - -

輸送用機器業 - - - - - -

その他製造業 - - - - - -

電気機器業 - - - - - -

鉄鋼業 - - - - - -

サービス業 - - - - - -

その他 - - - - - -

合計 26 100.0 26 100.0 - -

(10）貸付金の残存期間別の残高

該当ありません。

(11）担保別貸付金残高

該当ありません。

(12）使途別の貸付金残高及び構成比

該当ありません。

(13）業種別の貸付金残高及び貸付残高の合計に対する割合

該当ありません。

(14）規模別の貸付金残高及び貸付残高の合計に対する割合

該当ありません。

(15）有形固定資産及び有形固定資産合計の残高

（単位：百万円）

年度

区分
平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度

土地 - - -

建物 - - -

建設仮勘定 - - -

リース資産 - - -

その他の有形固定資産 2 1 1

合計 2 1 1

Ⅲ 主要な業務に関する事項 Disclosure 2018

HYUNDAI MARINE & FIRE INSURANCE － 17 －

7．特別勘定に関する指標等

（1）特別勘定資産残高

該当ありません。

（2）特別勘定資産

該当ありません。

（3）特別勘定の運用収支

該当ありません。

8．責任準備金残高の内訳

平成 28 年度  （単位：百万円）

保険種目 普通責任準備金 異常危険準備金 危険準備金 払戻積立金 契約者配当準備金 合計